
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 180 del 06-06-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 180 Del 06-06-22 
 
 
Gambatesa, lì  06-06-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022 

- AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO, DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI 

RILEVATORI E AVVIO DELLE PROCEDURE DI 

RECLUTAMENTO. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 180 del 06-06-2022 

 

 
 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n.  n. 26 del 09/03/2020 ad oggetto “Ufficio comunale di statistica. 

determinazioni a seguito del collocamento a riposo del responsabile” con la quale è stato 

costituito l’ufficio comunale di statistica ed è stato nominato Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento la sig.ra Regina Mariantonietta – dipendente a tempo 

indeterminato – cat. C5; 

- che sono stati attribuiti al predetto ufficio Comunale di Statistica tutti i compiti 

dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per l’espletamento delle operazioni 

connesse ai censimenti annuali; 

Dato Atto che il sottoscritto con Disposizione sindacale n. 1 del 30 maggio 2019 è stato 

nominato Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile, al cui interno è 

incardinato l’ufficio servizi demografici e l’Ufficio comunale di Censimento, come 

costituito con la citata delibera di G.C.; 

Considerato che: 

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti 

permanenti; 

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a 

cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 

del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- Il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato 

secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di 

seguito denominato PGC) il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio 

dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

Dato atto che: 

- questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano 

creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti 

a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa 

amministrazione la comunicazione di comune campione per la rilevazione in oggetto per 

l’anno 2022; 

- le rilevazioni censuarie vengono svolte a livello locale dai Comuni e con la Circolare 1 

(prot. 0453086/22 del 21/02/2022) l’Istat ha richiesto ai comuni campione la costituzione 

degli Uffici Comunali di Censimento (UCC). 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve 

costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominare i rilevatori esterni; 

Dato atto che l’esiguo numero di personale comunale non consente di eseguire 

internamente la rilevazione, considerato il notevole carico di lavoro già assegnato;  

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento per l’individuazione di n. 2 rilevatori 

esterni, come da circolare ISTAT; 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 

Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 180 del 06-06-2022 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”, e successive modificazioni; 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento per 

il Censimento Permanente della Popolazione 2022, in forma autonoma presso i servizi 

demografici, composto dai dipendenti di cui al seguente prospetto (Delibera di G.C. n. 

51/2018): 

N.D. 

Cognome e nome 

Ufficio di 

appartenenza 

Categoria e profilo professionale Compiti assegnati 

1 

Regina 

Mariantonietta Cat. C/5 – Istruttore Amministrativo 

Responsabile 

dell’ufficio  

2 Cirelli Lucia 

Cat. B/5 pt – collaboratore 

amministrativo Collaboratrice 

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate 

istruzioni emanate dall’ISTAT; 

2) di autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario 

per le necessità indicate dalle istruzioni dell’ISTAT, nei limiti di spesa che verranno 

definiti in relazione alle risorse messe a disposizione dall’ISTAT; 

3) di determinare in n. 2 (due) i rilevatori necessari sulla base della Comunicazione n. 

1 dell’ISTAT già citata in premessa e di procedere al loro reclutamento mediante: 

Avviso pubblico rivolto a soggetti non dipendenti comunali, che viene approvato e 

allegato quale parte integrate del presente provvedimento (ALLEGATO 1); 

4) di dare atto che la Giunta Comunale non ha destinato altre risorse, diverse da 

quelle indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali 

dell’Ufficio Comunale di Censimento, pertanto le somme suddette vanno considerate 

onnicomprensive sia della retribuzione, che degli oneri contributivi e fiscali a carico 

dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati. 

5) Di dare atto che sono previste due tipologie di contributo: un contributo fisso e un 

contributo variabile. In particolare: 

a) Un contributo fisso per la rilevazione da Lista di euro 648,00, calcolato 

considerando il numero complessivo di famiglie campione. 

b) Un contributo variabile per la rilevazione da Lista stimato e legato all’attività di 

rilevazione pari a circa euro 2.301,00. In fase di consuntivo finale tale importo potrà 

subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione. 

c) Un contributo fisso per la rilevazione Areale di euro 440,00, calcolato considerando 

il numero complessivo di famiglie campione. 

d) Un contributo variabile per la rilevazione Areale stimato e legato all’attività di 

rilevazione pari a circa euro 1.644,00. In fase di consuntivo finale tale importo potrà 

subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione. 

6) di disporre che il contributo fisso comunicato dall’ISTAT per finanziare i compensi 

in favore dei dipendenti comunali, effettuata previamente la detrazione per la 

corresponsione degli oneri a carico del comune, verrà fatto transitare, in modo 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 180 del 06-06-2022 

 

straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all'art. 67 comma 3, lett. c) del CCNL del 

21/05/2018, indi liquidato a ciascuno in base all'art. 70 ter dello stesso CCNL secondo 

le ore di straordinario effettuate, nel limite massimo delle somme assegnate. 

7) di impegnare l’intero contributo variabile comunicato dall’ISTAT, per la 

retribuzione che spetterà ai rilevatori a titolo di corrispettivo per prestazioni di 

collaborazione autonoma, con l’avvertenza che trattasi di somme lorde, contenenti sia 

il corrispettivo stesso che gli oneri e le imposte a carico dell’amministrazione e 

dell’incaricato, che saranno decurtati prima della liquidazione a favore dei 

coordinatori e rilevatori stessi. In fase di consuntivo finale tale importo potrà subire 

delle variazioni sulla base. 

8) di dare atto che i compiti e i titoli di rilevatori sono dettagliatamente previsti nel 

punto  3 della Circolare ISTAT n. 3 del 31 maggio 2022;  

9) di dare avvio alla pubblica selezione per la creazione di una graduatoria unica di 

aspiranti rilevatori, disponendo la diffusione e la pubblicazione del bando in 

conformità alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza; 

10) di approvare l’allegato schema di disciplinare per il conferimento dell’incarico di 

collaborazione occasionale (ALLEGATO 2); 

11) di dare atto che la commissione valutatrice sarà composta dal sottoscritto, dal 

Responsabile dell’U.C.C. e da un componente dell’U.C.C.; 

12) di dare atto che l’ISTAT provvede ad assicurare autonomamente sia i rilevatori che 

i coordinatori per responsabilità civile, morte e infortunio, come previsto dal punto 4 

della citata circolare n. 3 del 31/05/2022; 

13) di dare atto che con successivi provvedimenti e comunicazioni l’ISTAT 

provvederà a nominare il Responsabile del trattamento dei dati personali secondo 

quanto stabilito dal Codice della privacy e dal Regolamento UE. 

14) di individuare lo stesso ufficio censimento quale unico centro comunale di 

rilevazione; 

15) di dare atto che l’Ufficio Comunale di Censimento è dotato delle risorse strumentali 

necessarie per gli adempimenti richiesti. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 180 del 06-06-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 324 

 

Gambatesa lì,  07-06-2022                         
 


